^{hhhhh} Supporto cartaceo rovinato.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Supporto cartaceo rovinato.

La passata settimana uscì in luce e subito mi fu trasmesso il Libro del Signor Cardinal Bona del quale il seguente è il titolo.

Rerum Liturgicarum Libri duo. Quibus quid contineatur ostendet Index post Praefationem. Auctore Ioanne Bona. S.R.E. tit. S. Bernardi ob Thomas Presbytero Cardinali Ordinis Cistercensis Roma Typis Nicola Angeli Tinassy 1671 in fol. Lo dedica a Gjeoù Cristo con queste parole. Jesu Christo Filio Dei Summo et Aeterno Sacerdoti Ioannes sola ejus miseratione S.R.E. Presbyter Cardinalis et cet. Di quello che tratta in esso lo potrà Vostra Signoria Reverendissima in queste parole della Prefazione a Lettera al Lettore, cavare le quali io le copierò per sapere che l'Autore è suo Amico.

Catherum in eo conscribendo historia limites pratergestus non sum. Ex Consilyis et Sanctus Patribus caterisque Ecclesiasticis atque eruditis Scriptoribus, et ex Codicibus Mea dumtaxat delibavi, qua ad Nissa celebraretur: idemne an divertus omnium Ecclesiarum mos fuerit: quando, quomodo, et à quibus, addita quidam et immutata. In quibus explicandis ut certo ordine progrederer, quacunque pertinent ad Liturgiam duobus Libris, compleaus sum. Primus ea continet, qua de illa generatione Sacerdotis ad Altare usque ad ejus recessum, ut ex subjecto Capitum Indice apparebit. Inuanta autem consuetudinum [...]jjjjj. Doppo [...]kkkkk di quello che non vuol [...]lllll scrive. Partem [...]mmmmm Opuscolo seorsum evulgato exposui. Symbolicare explicato à pluribus haderi potest, qui de illa copiosissime volumina. [...]nnnnn, qui Missam vindicant à calumny eruditione petenda, qua me fugerunt carptim et per interstitia seribentem [...]ooooo.

Secondo che accenna il Cardinal Pallavicino lo consiglio a mettersi a scrivere questa Opera. Io a parlarle con ogni confidenza, restai scandolezzato nel leggere questo Libro intorno a quello che scrive dell'essergli stato voluto dare il Cappello Cardinalizzio per forza, ed interamente contro sua voglia, e mi pareva questa una sua vanità, mà discorrendone col Ser.mo e Rev.mo Signor Principe Cardinale, mi hà esso più volte di sua propria bocca detto, e riconfermato, che non solamente è verissimo che non si curava di essere Cardinale, mà di più che assolutamente non hà voluto essere Papa. Io non avrei creduto a tal cosa, sì come hò detto non me l'avesse detta assertirissimamente il Ser.mo e Rev.mo Signor Principe Cardinale che come Vostra Signoria Reverendissima si può presupporre, può sapere questo quanto qual si voglia altro del Mondo.